Категория 156 - Иные споры, связанные с имущественным страхованием
Дело № 2-68-657/2023
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(заочное)
 (резолютивная часть)

17 октября 2023 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.
 при секретаре с/з Якубове Р.Р.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Настас Владимира Владимировича к Страховому Акционерному Обществу «ВСК»  о взыскании страхового возмещения
руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Настас Владимира Владимировича к Страховому Акционерному Обществу «ВСК»  о взыскании страхового возмещения - удовлетворить.
Взыскать со Страхового Акционерного Общества «ВСК» (ИНН: «данные изъяты», ОГРН: 1 «данные изъяты») в пользу Настас Владимира Владимировича, «данные изъяты»):
-  сумму недополученной страховой выплаты в размере 16 637 (шестнадцать тысяч шестьсот тридцать семь) рублей 00 копеек;
-  сумму штрафа 50% от разницы между совокупным размером страховой выплаты, определённой судом, и размером страховой выплаты, осуществлённой страховщиком в добровольном порядке в размере 8 318 (восемь тысяч триста восемнадцать) рублей 50 копеек;
-  сумму неустойки из расчета просрочки с 31.05.2022 по 23.08.2023 в размере 77 890 (семьдесят семь тысяч восемьсот девяносто) рублей 01 копейка;
- суммы начисленной и взысканной неустойки с 24.08.2023 до момента фактического исполнения обязательств в размене 1% от суммы долга 16 637 рублей за каждый день просрочки, которая не может превышать размер страховой суммы по виду причиненного вреда;
- сумму недополученной стоимости независимой экспертизы в размере 5 754 (пять тысяч семьсот пятьдесят четыре) рубля 00 копеек;
- сумму расходов на оформление нотариальной доверенности  в размере 2 800 (две тысячи восемьсот) рублей 00 копеек,
- сумму расходов по оплате услуг представителя в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек,
Взыскать со Страхового Акционерного Общества «ВСК» юридический адрес: «данные изъяты» (ИНН: «данные изъяты», ОГРН: «данные изъяты») дата гос. регистрации 01.07.2002 государственную пошлину в размере 3 371 (три тысячи триста семьдесят один) рубль 99 копеек в доход государства, с зачислением на счет по реквизитам: получатель платежа Управление Федерального казначейства по Тульской области (Казначейство России); ИНН: налогового органа: 7727406020; КПП: налогового органа: 770801001; Наименование банка получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ\\УФК по Тульской области, г. Тула; БИК банка:017003983; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета): 40102810445370000059; номер казначейского счета: 03100643000000018500; код бюджетной классификации: 182 108 030 100 110 60 110;  ОКТМО:35639406.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мотивированное решение суда может быть изготовлено в течении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей, заявления о составлении мотивированного решения суда.
Заявление о составлении мотивированного решения суда, может быть подано в течении трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители  присутствовали в судебном заседании и в течении пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья 										Д.С. Королёв